
           R  O  M  Â  N  I  A 

      JUDEŢUL  V R A N C E A 

    PRIMĂRIA MUNICIPIULUI   

                 F O C Ş A N I 

 

 D I S P O Z I Ţ I A  Nr .  1508   

 din  23 august 2013 

                  privind, convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani în   

                                 şedinţă ordinară, pentru data de 29 august 2013 

 

   Primarul Municipiului Focşani, judeţul Vrancea,  

       - în  baza  art. 68 alin. (1) şi în temeiul art. 39  alin. (1) din  Legea  nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

D I S P U N E : 

 

      Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani, în şedinţă ordinară 

pentru data de 29 august 2013, orele 16,00 la sediul Primăriei municipiului Focşani din 

bdul. Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, cu următoarea ordine de zi: 

 

Secţiunea I – proiecte de hotărâri  

   

1. proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local al domnului Iorga 

Marius Eusebiu declarat ales la alegerile din data de 10 iunie 2012 în Consiliul local al 

municipiului Focşani, judeţul Vrancea; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

2. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focşani nr. 29/208 din 31 iulie 2012 privind organizarea comisiilor de specialitate pe 

domenii de activitate şi desemnarea membrilor acestora, modificată; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art.1 alin. (1) din Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focşani nr. 76/255/28.08.2012 privind aprobarea 

constituirii comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor depuse de persoane fizice 

sau persoane juridice fără scop patrimonial – asociaţii ori fundaţii constituite conform 

legii, cu sediul în municipiul Focşani, în vederea acordării de finanţări nerambursabile 

din Bugetul local al municipiului Focşani, în baza Legii nr. 350/2005 şi Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Focşani nr. 326/18.12.2007; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea centrelor de execuţie bugetară a instituţiilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Focşani, ai căror conducători au 

calitatea de ordonator terţiar de credite şi arondarea la acestea a instituţiilor fără 

compartiment financiar-contabil propriu; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 



 2 

5. proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 alin. (2) la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focşani nr. 147/30.05.2013 privind aprobarea acordării unui sprijin 

financiar Parohiei  „Vovidenia-Tăbăcari” Focşani; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea garantării cu maxim 20.088.000 lei, a unei 

finanţări rambursabile interne/externe de 40.000.000 lei, ce va fi contractată de SC CUP 

SA Focşani, în vederea cofinanţării proiectului de investiţii de interes local 

„Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi canalizare – judeţul 

Vrancea” în cadrul Programului operaţional sectorial de Mediu 2007-2013 (POS-

Mediu); 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

7. proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focşani nr.312/2009 privind aprobarea contractării unei finanţări 

rambursabile interne/externe  în valoare de maxim 24.500.000 lei, în vederea realizării 

unor obiective de investiţii de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  Bugetului creditelor interne şi a 

Programului de investiţii cuprinse în anexele nr.77 - 79 la HCL nr. 96/04.04.2013 

privind aprobarea Bugetului General al Municipiului Focşani  pe anul 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

9. proiect de hotărâre privind modificarea anexei Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focşani nr. 46/2008 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

faza proiect tehnic de execuţie pentru obiectivul de investiţii „Extindere Sera 

Mîndreşti”; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

10. proiect de hotărâre privind modificarea anexei Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focşani nr. 113/2013 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiţii „Refacere infrastructurǎ strǎzi in municipiul Focşani – 

Acces pietonal si parcaje str. Bucegi ”; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii „Reparaţii capitale împrejmuire Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 din 

municipiul Focşani”; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 



 3 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Consiliului Local, prevăzut în bugetul local al municipiului 

Focşani pe anul 2013; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

13. proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului General al municipiului Focşani pe 

anul 2013; Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea cererilor de înlesnire la plată a obligaţiilor 

datorate bugetului local, depuse de Chipăilă Maria cu domiciliul în Focşani, str. C. Stere 

nr. 73, Ghinea Vasilica, cu domiciliul în Focşani, str. Longinescu nr. 7, ap. 4, Lupu 

Constanţa cu domiciliul în Focşani, bdul. Independenţei nr. 48, ap. 3 şi Miron Lucica 

Viorica cu domiciliul în Focşani, Aleea Parc nr. 11, ap. 3; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

15. proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focşani nr. 250/2009 pentru aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare, 

modernizare şi dotări-Şcoala nr 3”, pe linia de finanţare din cadrul  Programului 

Operaţional Regional  -Axa 3 Îmbunătăţirea infrastructurii sociale. Domeniul major de 

intervenţie 3.4, şi a cofinanţării cheltuielilor legate de proiect; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

16. proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focşani nr. 251/2009 pentru aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare, 

modernizare şi dotări-Şcoala nr.8 Alexandru Vlahuţă” , pe linia de finanţare din cadrul  

Programului Operaţional Regional-Axa 3 Îmbunătăţirea infrastructurii sociale. 

Domeniul major de intervenţie 3.4 şi a cofinanţării cheltuielilor legate de proiect; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

17. proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului 

„Continuarea lucrărilor de reabilitare a sistemului de alimentare centralizată cu energie 

termică” şi a indicatorilor tehnico-economici; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

18. proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării proiectului „Continuarea lucrărilor 

de reabilitare a sistemului de alimentare centralizată cu energie termică”; 

                                                             Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

19. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focşani nr.116/2013 privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

numărului de personal pentru Primăria Municipiului Focşani, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 



 4 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Focşani; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

21. proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi numărului 

de personal pentru Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Focşani, începând cu 

data de 01.09.2013; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Serviciul Public „Creşe” din municipiul Focşani; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

23. proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi numărului 

de personal pentru Serviciul Public „Creşe” din municipiul Focşani; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

24. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Focşani nr. 21/2013 pentru modificarea art. 1 la HCL nr. 343/2011 privind 

aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiilor situate în „Perimterul Istoric Piaţa 

Unirii şi Grădina Publică” din Focşani; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea schimnului de terenuri dintre municipiul 

Focşani şi domnii Băjenaru Ovidiu-Alexandru şi Băjenaru Monica-Elena; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

26. proiect de hotărâre privind însuşirea completărilor şi modificărilor aduse anexei la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Focşani nr.168/2012 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Focşani; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

27. proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 23/2010 privind 

aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focşani, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitaţie publică, a terenului în 

suprafaţă de 53,00 mp. situat în Focşani, str. Dr. Telemac nr. 6, bl. 6, judeţul Vrancea, 

T. 190 P. 10356 ce aparţine domeniului privat al municipiului Focşani, către Meca 

Valerică; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 



 5 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizează locuinţe pentru tineri destinate închirierii, conform Normelor metodologice 

de punere în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 republicată şi modificată şi a 

Hotărârii Consiliului local nr. 167/2013 privind aprobarea listei de priorităţi; 

 Iniţiatori consilieri locali: Axente Manuela, Radu 

Niţu, Mersoiu Ionuţ, Horhocea Dragoş, Ilie Lilian 

 

30. proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului Municipiului Focşani să 

încheie contracte de vânzare-cumpărare pentru locuinţele din fondul locativ de stat 

situate în Focşani, bdul. Bucureşti nr. 27 blocul L1-ap.26, L1-ap.29, L1-ap.30, L1-

ap.31, în baza prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, republicată şi modificată, a 

Decretului lege nr.61/1990 şi a Legii nr.85/1992; 

 Iniţiatori consilieri locali: Alecsandrescu Dorian, 

 Balaban Elena Luminiţa, Bâcu Aurel, Berbece 

Gheorghiţă, Pătraşcu Enache 

 

31. proiect de hotărâre privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, pentru Consiliul 

Local al Municipiului Focşani, pe o perioadă de trei luni, începând cu luna septembrie 

2013; 

 Iniţiator: Primar, Ing. Decebal Bacinschi 

 

Secţiunea a II a –  avize, rapoarte, informări 

 

1. Plângerea prealabilă nr. 5212/2013 a U.P.C. România privind revocarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Focşani nr. 210/2013 privind realizarea reţelelor 

publice de comunicaţii electronice pe raza municipiului Focşani şi revocarea art.2 

alin.(2) lit. c) şi d) din Hotărârea Consiliului local al municipiului Focşani nr. 211/2013 

privind modul de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de reţele publice de 

comunicaţii electronice pe proprietatea publică şi privată a municipiului Focşani; 

 

2. Execuţia bugetului general al municipiului Focşani la 31 iulie 2013; 

 

Secţiunea a III a – discuţii, declaraţii politice 

 

Art. 2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

Secretarul municipiului Focşani prin Direcţia administraţie publică locală. 

  

  

 

 

P R I M A R, 

Ing. Decebal Bacinschi 


